
Trend dati Cassa Edile –

territorio di Lodi

Periodo gennaio – dicembre 2021/2022 e 

aggiornamenti 2023

(Agosto-Settembre 2023)

Milano, 20 Novembre 2023



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Agosto e Settembre 2023 è da sottolineare che il dato fornito è parziale in quanto non tutte le imprese
hanno ancora provveduto ad inviare la relativa denuncia.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.
3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 Novembre 2023.

numero impresenumero lavoratori

anno 2023anno 2022anno 2021anno 2020anno 2019anno 2023anno 2022anno 2021anno 2020anno 2019mese

2732432222082061.5181.3001.1051.065991gennaio

2792522292092061.5281.3781.1381.073991febbraio

2782682342102071.5841.4591.1861.0491.015marzo

2802692382062081.5811.4421.1701.0091.053aprile

2752832392142131.6391.5311.1981.0871.034maggio

2732842372202141.6481.5951.2191.1411.082giugno

2712832352222111.6741.5871.2241.1761.110luglio

265*2712222172041.594*1.5041.1211.1031.037agosto

253*2752382202151.514*1.5741.1761.1771.102settembre

2752402242121.5941.2201.1581.092ottobre

2772452232141.6291.2831.1431.092novembre

2782362252101.5831.2691.1291.093dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 1.380.476€    1.726.161€    2.167.899€    115.685,50 147.143,50 180.446,50 61.124,00 101.669,00 105.696,50

febbraio 1.444.803€    1.836.435€    2.033.532€    137.100,50 176.464,50 189.374,50 35.182,00 54.480,50 64.046,00

marzo 1.755.768€    2.179.374€    2.453.074€    167.878,50 205.388,00 229.448,50 34.329,00 64.660,50 63.530,00

aprile 1.779.981€    2.044.763€    2.113.449€    153.499,00 172.286,00 175.978,00 48.696,00 84.879,00 90.030,50

maggio 1.733.192€    2.335.829€    2.502.867€    157.533,00 208.484,50 224.166,50 40.965,00 76.869,00 79.401,50

giugno 1.789.714€    2.319.373€    2.441.931€    162.380,50 207.933,00 217.714,50 37.953,00 80.215,50 77.457,50

luglio 1.718.959€    2.177.652€    2.342.268€    164.436,00 205.085,50 215.383,00 36.367,00 75.357,50 74.645,50

agosto 1.068.985€    1.605.416€    1.812.856€    91.915,80 138.762,50 154.798,00 113.893,00 174.605,00 173.432,00

settembre 1.689.053€    2.273.156€    2.097.617€    161.485,00 212.843,00 190.470,50 32.260,00 69.791,00 61.583,00

ottobre 1.722.493€    2.253.748€    164.499,00 211.312,50 50.252,00 64.107,00

novembre 1.836.470€    2.402.802€    168.125,00 214.792,00 70.410,00 80.341,00

dicembre 1.927.003€    2.271.021€    157.334,00 179.501,00 115.358,50 126.128,00

massa salariale somma ore retribuite somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore retribuite/ore retribuibili
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Ore retribuibili nel mese = 160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore
retribuite in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione
obbligatoria e visite mediche periodiche.

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 147.143,50    180.446,50    113,19          118,87          70,74% 74,29%

febbraio 176.464,50    189.374,50    128,06          123,94          80,04% 77,46%

marzo 205.388,00    229.448,50    140,77          144,85          87,98% 90,53%

aprile 172.286,00    175.978,00    119,48          111,31          74,67% 69,57%

maggio 208.484,50    224.166,50    136,18          136,77          85,11% 85,48%

giugno 207.933,00    217.714,50    130,37          132,11          81,48% 82,57%

luglio 205.085,50    215.383,00    129,23          128,66          80,77% 80,41%

agosto 138.762,50    154.798,00    92,26            97,11            57,66% 60,70%

settembre 212.843,00    190.470,50    135,22          125,81          84,52% 78,63%

ottobre 211.312,50    132,57          82,85%

novembre 214.792,00    131,86          82,41%

dicembre 179.501,00    113,39          70,87%

ore retribuite media ore retribuite
% ore retribuite su ore 

retribuibili



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 540 672 871 1.105 1.300 1.518 48,869 51,692 57,378

febbraio 561 732 880 1.138 1.378 1.528 49,297 53,120 57,592

marzo 594 815 926 1.186 1.459 1.584 50,084 55,860 58,460

aprile 575 787 912 1.170 1.442 1.581 49,145 54,577 57,685

maggio 592 854 964 1.198 1.531 1.639 49,416 55,781 58,816

giugno 605 914 971 1.219 1.595 1.648 49,631 57,304 58,920

luglio 626 913 1.003 1.224 1.587 1.674 51,144 57,530 59,916

agosto 558 848 945 1.121 1.504 1.594 49,777 56,383 59,285

settembre 595 903 849 1.176 1.574 1.514 50,595 57,370 56,077

ottobre 613 925 1.220 1.594 50,246 58,030

novembre 657 949 1.283 1.629 51,208 58,257

dicembre 651 914 1.269 1.583 51,300 57,738

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 29 31 1.300 1.518 2,23% 2,04%

febbraio 30 34 1.378 1.528 2,18% 2,23%

marzo 33 33 1.459 1.584 2,26% 2,08%

aprile 35 35 1.442 1.581 2,43% 2,21%

maggio 38 37 1.531 1.639 2,48% 2,26%

giugno 39 36 1.595 1.648 2,45% 2,18%

luglio 38 35 1.587 1.674 2,39% 2,09%

agosto 36 30 1.504 1.594 2,39% 1,88%

settembre 34 28 1.574 1.514 2,16% 1,85%

ottobre 34 1.594 2,13%

novembre 34 1.629 2,09%

dicembre 34 1.583 2,15%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 1.105        1.300        1.518        222           243           273           9.242        851           5.247        

febbraio 1.138        1.378        1.528        229           252           279           8.225        1.887        818           

marzo 1.186        1.459        1.584        234           268           278           6.820        901           251           

aprile 1.170        1.442        1.581        238           269           280           6.582        608           1.680        

maggio 1.198        1.531        1.639        239           283           275           6.006        1.776        3.877        

giugno 1.219        1.595        1.648        237           284           273           3.278        287           929           

luglio 1.224        1.587        1.674        235           283           271           1.208        2.111        961           

agosto 1.121        1.504        1.594        222           271           265           192           447           1.472        

settembre 1.176        1.574        1.514        238           275           253           616           902           1.051        

ottobre 1.220        1.594        240           275           1.257        102           

novembre 1.283        1.629        245           277           5.799        2.815        

dicembre 1.269        1.583        236           278           1.439        2.015        

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 9.242 851 5.247 115.685,50 147.143,50 180.446,50

febbraio 8.225 1.887 818 137.100,50 176.464,50 189.374,50

marzo 6.820 901 251 167.878,50 205.388,00 229.448,50

aprile 6.582 608 1.680 153.499,00 172.286,00 175.978,00

maggio 6.006 1.776 3.877 157.533,00 208.484,50 224.166,50

giugno 3.278 287 929 162.380,50 207.933,00 217.714,50

luglio 1.208 2.111 961 164.436,00 205.085,50 215.383,00

agosto 192 447 1.472 91.915,80 138.762,50 154.798,00

settembre 616 902 1.051 161.485,00 212.843,00 190.470,50

ottobre 1.257 102 164.499,00 211.312,50

novembre 5.799 2.815 168.125,00 214.792,00

dicembre 1.439 2.015 157.334,00 179.501,00

Ore CIG somma ore retribuite



Flussi operai assunti/cessati 2022-23
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 42 80 122 40 85 125 21         28 49 35         109 144

febbraio 35 82 117 35 111 146 38         41 79 33         83 116

marzo 42 132 174 42 129 171 43         116 159 19         129 148

aprile 37 77 114 29 104 133 22         88 110 30         76 106

maggio 39 144 183 35 125 160 21         75 96 30         108 138

giugno 31 129 160 35 120 155 39         87 126 29         84 113

luglio 35 89 124 39 128 167 34         103 137 41         124 165

agosto 15 41 56 16 72 88 26         84 110 23         81 104

settembre 41 144 185 40 129 169 29         86 115 36         106 142

ottobre 32 109 141 37         96 133

novembre 52 106 158 27         92 119

dicembre 11 52 63 55         121 176

operai assunti anno 2022 operai cessati anno 2022operai assunti anno 2023 operai cessati anno 2023



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Settembre 2022 – Ottobre 2021Settembre 2023 – Ottobre 2022

2.4262.778

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Settembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. 

lavoratori iscritti
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 1.300        1.518        21 32 1,62% 2,11%

febbraio 1.378        1.528        25 32 1,81% 2,09%

marzo 1.459        1.584        25 33 1,71% 2,08%

aprile 1.442        1.581        27 32 1,87% 2,02%

maggio 1.531        1.639        25 35 1,63% 2,14%

giugno 1.595        1.648        27 36 1,69% 2,18%

luglio 1.587        1.674        29 34 1,83% 2,03%

agosto 1.504        1.594        29 32 1,93% 2,01%

settembre 1.574        1.514        29 33 1,84% 2,18%

ottobre 1.594        27 1,69%

novembre 1.629        28 1,72%

dicembre 1.583        29 1,83%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 43 73 243           273           17,70% 26,74%

febbraio 47 76 252           279           18,65% 27,24%

marzo 56 74 268           278           20,90% 26,62%

aprile 61 76 269           280           22,68% 27,14%

maggio 72 73 283           275           25,44% 26,55%

giugno 72 70 284           273           25,35% 25,64%

luglio 70 70 283           271           24,73% 25,83%

agosto 67 68 271           265           24,72% 25,66%

settembre 70 61 275           253           25,45% 24,11%

ottobre 67 275           24,36%

novembre 71 277           25,63%

dicembre 74 278           26,62%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare 

straniero
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